
D.R.S. n.           
REPUBBLICA  ITALIANA 

 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

UFFICIO SPECIALE PER LA GESTIONE E LA LIQUIDAZIONE 
DELLE SOCIETA' A PARTECIPAZIONE PUBBLICA REGIONALE 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, 
approvato con D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70; 

VISTA la Legge regionale 15/05/2000, n. 10, articoli 7 e 8; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n.2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2025-
2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025. «Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 
2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori»; 

VISTO il D.A. n. 40/Gab del 25.11.2025 con il quale l’avv. Vitalba Vaccaro è stata nominata dirigente ad interim 
dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni dell'Assessorato regionale dell'Economia dal 16/11/2025 al 
15/01/2026; 

VISTA la nota dell’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale, 
prot. n. 5456 del 26/11/2025, di presa di servizio dalla stessa data del Dirigente ad interim, avv. Vitalba Vaccaro; 

VISTO il D.lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023 n. 25 che attribuisce, a decorrere dal 1 gennaio 2024, le competenze 
in materia di gestione delle società attive a partecipazione regionale all’“Ufficio Speciale per la gestione e 
liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale”; 

VISTA la legge regionale 13/01/2015, n. 3 art. 11 che disciplina le modalità di applicazione del predetto decreto 
legislativo n. 118/2011; 

CONSIDERATO che Servizi Ausiliari Sicilia scpa è società partecipata in house della Regione Siciliana, e 
sottoposta a controllo analogo; 

VISTA la nota prot. n. 376 del 16/01/2025, con la quale l’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle 
società a partecipazione pubblica regionale chiede l'attestazione dell'avvenuta pubblicazione sul sito web dei dati 
della società ai sensi degli artt. 14, 15 e 22 del D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTA la nota prot. n. 3844 del 20/01/2025, con la quale la S.A.S. Scpa attesta che ha provveduto ad aggiornare 
il proprio sito istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

CONSIDERATO che la gestione del capitolo di spesa 214112 “Fondo per la gestione del personale appartenente 
al bacino "ex PIP - Emergenza Palermo" assunto nella societa' consortile per azioni Servizi Ausiliari Sicilia” è 
assegnata all’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale; 

CONSIDERATO che il predetto capitolo di spesa è destinato anche al finanziamento dei contratti di servizio 
stipulati tra la SAS e le Aziende Sanitarie ed Enti soci committenti soggetti al controllo ed alla vigilanza da parte 
di Dipartimenti Regionali; 

RITENUTO necessario procedere a delegare i Dipartimenti Regionali di seguito dettagliati ad operare sul 
predetto capitolo di spesa 214112 al fine di garantire una più diretta verifica da parte degli stessi Dipartimenti 
sulla regolarità delle prestazioni contrattuali rese da parte della SAS, per la successiva liquidazione dei ratei 
contrattuali, nonché al fine di assicurare la neutralità dell’attività di controllo sulle gestioni societarie 
istituzionalmente ascritta all’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica 
regionale; 

VISTI i contratti di servizio ed addendum, trasmessi dalla SAS, come di seguito specificati: 

135



 

contratto addendum anno 2025 anno 2026

Azienda Ospedaliera ARNAS 

Civico
20/02/2025 25/09/2025 3.802.031,85          4.143.579,08          

Azienda Ospedaliera Villa Sofia 

Cervello
23/10/2025 23/10/2025 401.304,53             699.814,39             

Azienda Universitaria 

Ospedaliera Policlinico
24/09/2025 --------- 204.312,51             802.912,31             

Azienda Sanitaria Provinciale di 

Palermo
25/09/2025 --------- 230.104,15             904.268,95             

Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Sicilia
19/02/2025 29/09/2025 349.461,31             497.960,14             

Totali 4.987.214,35         7.048.534,87         

Ente di Sviluppo Agricolo 25/09/2025 --------- 355.649,72 1.397.641,02
Istituto Regionale del Vino e 

dell'Olio
18/09/2025 --------- 61.001,88 239.726,69

Istituto Zootecnico Sperimentale
09/10/2025 --------- 91.862,04 361.001,73

Totali 508.513,64 1.998.369,44

Istituto Autonomo Case Popolari 26/09/2025 --------- 91.727,34 360.472,34

Totali 91.727,34 360.472,34

Dipartimento Regionale 

delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti

Importi contratti di servizioDipartimenti Regionali di 

controllo e vigilanza

Aziende/Enti committenti che 

hanno stipulato i contratti di 

servizio con la SAS

Dipartimento Regionale per 

la Pianificazione Strategica

Dipartimento Regionale 

dell'Agricoltura

Date di stipula

 

 

VISTE le note dell’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale, 
prot. n. 3311 del 20/06/2025 e n. 4449 del 16/09/2025 con le quali si comunica ai suddetti Dipartimenti Regionali, 
competenti all’esercizio di funzioni di controllo e vigilanza sulle seguenti Aziende/Enti committenti, che saranno 
delegati ad utilizzare le risorse finanziarie a valere sul capitolo di spesa 214112, fino a concorrenza degli importi 
relativi a ciascun contratto di servizio con la SAS; 

VISTO il parere positivo del Ragioniere Generale apposto alla nota prot. n. 4410 del 15/09/2025, indirizzata al 
Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, con la quale si comunica che l’Ufficio Speciale per la gestione e 
liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale, con riferimento ai contratti di servizio tra le 
Aziende Sanitarie e gli Enti Soci committenti sopra dettagliati, si accinge a procedere all’emissione di 
provvedimenti di delega ad operare sulle risorse finanziarie disponibili a valere sul capitolo di spesa 214112 in 
favore dei Dipartimenti Regionali competenti all’esercizio delle funzioni di controllo e vigilanza nei confronti delle 
Aziende/Enti; 

RITENUTO di dovere delegare la gestione finanziaria e contabile della spesa sul capitolo 214112, consistente 
nell’approvazione dei contratti di servizio sopra specificati ed al conseguente impegno nonchè alla liquidazione 
ed al pagamento delle somme in applicazione dei relativi contratti di servizio, ai seguenti Dipartimenti Regionali, 
limitatamente agli importi di seguito specificati: 

• Dipartimento Regionale della Pianificazione Strategica, sul capitolo 214112: per l’esercizio finanziario 
2025: €4.987.214,35, per l’esercizio finanziario 2026: €7.048.534,87; 

• Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, sul capitolo 214112: per l’esercizio finanziario 2025: 
€508.513,64, per l’esercizio finanziario 2026: €1.998.369,44; 

• Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, sul capitolo 214112: per 
l’esercizio finanziario 2025: €91.727,34, per l’esercizio finanziario 2026: €360.472,34; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per i motivi indicati in premessa, sono delegati i seguenti Dipartimenti Regionali ad operare, per le rispettive 
gestioni finanziarie e contabili, consistenti nell’approvazione dei contratti di servizio di competenza e specificati 
in premessa ed al conseguente impegno nonchè alla liquidazione ed al pagamento delle somme in applicazione 
dei relativi contratti di servizio, sull’unico capitolo di spesa 214112 “Fondo per la gestione del personale 
appartenente al bacino "ex PIP - Emergenza Palermo" assunto nella societa' consortile per azioni Servizi Ausiliari 
Sicilia”, intestato all’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica 
regionale, limitatamente agli importi di seguito specificati: 

• Dipartimento Regionale della Pianificazione Strategica, sul capitolo 214112: per l’esercizio finanziario 
2025: €4.987.214,35, per l’esercizio finanziario 2026: €7.048.534,87; 



• Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, sul capitolo 214112: per l’esercizio finanziario 2025: 
€508.513,64, per l’esercizio finanziario 2026: €1.998.369,44; 

• Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, sul capitolo 214112: per 
l’esercizio finanziario 2025: €91.727,34, per l’esercizio finanziario 2026: €360.472,34. 

 

ART. 2 

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione in applicazione del comma 5 
dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

ART. 3 

Il presente decreto sarà notificato ai Dipartimenti interessati nonché alle relative Ragionerie Centrali di seguito 
elencate: 

• Ragioneria Centrale Economia e Salute; 

• Ragioneria Centrale Risorse agricole ed alimentari; 

• Ragioneria Centrale Infrastrutture, mobilità e trasporti; 

ai fini del successivo controllo, ai sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, sui provvedimenti che 
saranno emanati a seguito della suddetta delega. 

 

Palermo,  

                                            Il Dirigente ad interim dell’Ufficio Speciale 

             Vitalba Vaccaro 

                                                   

 

Il Funzionario Direttivo 

F.to Sergio Restivo     

01.12.2025


		2025-12-01T15:18:55+0100
	Vitalba Vaccaro




